

Reunión Ordinaria
Junta Local de Desarrollo Laboral Bayamón – Comerío
Fecha: 15 de diciembre de 2022
Lugar: Café Teatro Carmen Delia Dipini
Bayamón, Puerto Rico
Hora: 10:00 a.m.

#### MINUTA

#### Asistencia

La Asistencia de los Concejales, se aneja y hace formar parte de esta Minuta.

### Bienvenida

Comienza la Reunión a las 10:29 a.m. El Concejal Eliud M. Díaz González, Presidente, dio la Bienvenida a todos los presentes.

#### Invocación

Fue dirigida por el Sr. Emmanuel Díaz Rivera.

#### Constitución del Quórum Presencial y Virtual

El Presidente indica que se ha Constituido Quórum y comenzarán los trabajos del día de esta Reunión debidamente convocada, por lo cual sus determinaciones serán finales y firmes.

Junta Local de Desarrollo Laboral Bayamón – Comerío • Departamento del Trabajo (WIOA)

Calle Palmer #10 Esquina Dr. Veve, Bayamón, PR 00961 • PO Box 1588, Bayamón, PR 00960 – 1588

Cuadro: 787-995-1700 • Directo: 787-785-4202/787-787-6750 • TTY/ITTD 787-787-7405

Local de Comerío • Calle José de Diego, Esquina Georgetti # 48, Comerío, PR 00782 • PO Box 1108, Comerío, PR 00782

Directo: 787-875-5578 • Fax 787-875-4425 • TTY/ITTD 787-875-1619





#### Aprobación de la Agenda

La Concejal Patricia Torres Rocafort da lectura a la agenda.

El Concejal Juan Rodríguez Bermúdez presenta moción para su aprobación y es secundada por el Concejal Miguel Vélez Rubio. No hubo objeción, por lo cual queda aprobada.

#### Aprobación de Minuta

- 18 de agosto de 2022 Reunión Extraordinaria
- 14 de julio de 2022 Reunión Ordinaria

La Concejal Damaris Rivera Barbosa, presenta moción para la Aprobación de ambas y es secundada por el Concejal Rubén Vázquez Maldonado. No hubo objeción, por lo cual quedan aprobadas.

## Aprobación de Consultas Realizadas por Correo Electrónico

- Renegociación Indicadores de Ejecución Año Programa 2022 2023 Junta Local de Desarrollo Laboral Bayamón – Comerío
- Memorial Administrativo WIOA-2020-001 (Enmendado) Política Pública Interina para la Continuuidad de Servicios de Adiestramiento mediante Educación a Distancia
- Memorial Administrativo WIOA-2020-002 (Tercera Enmienda) Política Pública de Junta Local Bayamón –
   Comerío para Establecer Excepción al Cumplimiento de Requisitos de Contrato debido al Cierre por la Pandemia del COVID-19
- Memorial Administrativo WIOA-2021-002 (Enmendado) Procedimiento para la Determinación y Ofrecimiento de Servicios de Sostén a Participantes y Pagos Relacionados con Necesidad

El Concejal Miguel Vélez Rubio presenta la moción para la Aprobación de las Consultas y es secundada por el Concejal Luis A. Ortíz Whatts. No hubo objeción, por lo cual quedan aprobadas.

# Asuntos a Considerarse que Requieren Aprobación en esta Reunión

El Sr. José F. Rivera Pamias, Director Ejecutivo Operacional, discute los Asuntos a tratar y explica la Agenda para la aprobación correspondiente.

1. Informe del Comité de Monitoria Junta Local – La Concejal Patricia M. Torres Rocafort, Presidenta del Comité de Monitoria, da lectura al Informe donde se presentaron los Resultados de las Intervenciones que se realizaron, a través de la Oficina de Monitoria.



- El Concejal Miguel Vélez Rubio, presentan moción para la aprobación y es secundada por la Concejal Damaris Rivera Barbosa. No hubo objeción, por lo cual queda recibido.
- 2. Itinerario de Monitoria Año 2021 2022 La Concejal Patricia Torres Rocafort, Presidenta del Comité de Monitoria, informa acerca de todas las Inspecciones realizadas y pendientes en el año a los Proveedores de Servicios del Programa, activos y nuevos.
  - El Concejal Miguel Vélez Rubio, presenta moción para la aprobación y es secundada por la Concejal Damaris Rivera Barbosa. No hubo objeción, por lo cual queda aprobado.
- 3. Informe del Operador del Centro de Gestión Única Bayamón Comerío La Sra. Glorimar Colón López, Coordinadora del Centro de Gestión Única, da lectura al mismo.
  - En adición, explica que debido a la Pandemia COVID-19, se han visto afectados los servicios y las métricas en general. No obstante, informa se llevará a cabo un Proyecto Innovador de Aprendizaje Registrado con las compañías Sonnell Truck y M.C.A. El Sr. José F. Rivera Pamias, Director Ejecutivo se dirige a los presentes para indicar que en el nuevo año traemos nuevos proyectos, nueva imagen y nuevo nombre Conexión Laboral.
  - El Concejal Miguel Vélez Rubio, presenta moción para la aprobación de las Métricas y es secundada por el Concejal Juan Rodríguez Bermúdez. No hubo objeción, por lo cual queda recibido.
- 4. Informe de Logros 2021 2022 La Sra. Alma R. Rodríguez Nieves, Consultora, da lectura al Informe. En adición, discute todas las Áreas y explica el impacto general de lo Planificado vs lo Utilizado en el Año Programa debido a la Pandemia de COVID-19 y el Huracán Fiona, entre otras situaciones. Menciona que la fuerza laboral cambió su metas, ya que debido a la situación que atravesamos requiere tiempo de trabajo flexible, lo cual crea mayor dificultad para capturar nueva clientela en el Área Local. No obstante, se ha trabajado en Políticas Públicas para convertir todos los Adiestramientos en híbridos (presencial y en línea). Es importante mencionar, que el Programa de Desarrollo Laboral, en los pasados años, no ha solicitado ningún tipo de concesión al Gobierno Federal con respecto al uso de fondos.
  - El Concejal Miguel Vélez Rubio, presenta moción para la aprobación y es secundada por el Concejal Rubén Vázquez Maldonado. No hubo objeción, por lo cual queda recibido.
- 5. \*Resumen de Presupuesto vs Gastos Año Programa: 2021 2022 y 2022 2023 a Diciembre de 2022 El Sr. Adrián Cruz Meléndez, Coordinador de Asuntos Fiscales, explica este documento, el cual contiene los porcientos y balances totales.



El Sr. Cruz, menciona que se están realizando los ajustes necesarios para que el porciento de gastos que se tiene estimado en los Programas de Adultos, Jóvenes y Desplazados sea utilizado de acuerdo con lo establecido. Se van a planificar Proyectos que ayuden a cubrir los gastos para evitar la acumulación de dinero que se ha tenido debido al limitado uso debido a las situaciones que se han estado atravesando en el País. El Sr. Rivera indica que el presupuesto está bien balanceado.

El Concejal Miguel Vélez Rubio, presenta moción para la aprobación y es secundada por el Concejal Luis A. Ortiz Whatts. No hubo objeción, por lo cual queda aprobado.

6. Informe sobre la Ejecución de la JLDL Bayamón – Comerío- El Sr. José F. Rivera Pamias, Director Ejecutivo, presenta el Informe de Medidas de Ejecución, e indica que no hay mucho que explicar ya que estas superaron las expectativas.

El Concejal Miguel Vélez Rubio, presenta moción para la aprobación y es secundada por la Concejal Marie Sosa Portillo. No hubo objeción, por lo cual queda aprobado.

## <u>Asuntos Informativos:</u>

- Certificación de la Oficina del Gobernador para la Operación del Centro de Gestión Única Bayamón – Comerío bajo la JLDL Bayamón - Comerío
- 2. Monitoria a los Sistemas Operacionales, Administrativos y Financieros del Año Programa 2021 2022
- 3. Estatus Registro de Proveedores Año Programa 2022 2023:
- 4. Otros Asuntos

Premios Perfecto Vicente Massó Clausura Almuerzo



## Clausura

EL Concejal Miguel Vélez Rubio y, presenta moción de clausura y es secundada por unanimidad. No habiendo oposición, la Reunión culmina a las 12:06 p.m.

En Bayamón, Puerto Rico, a 15 de diciembre de 2022.

Aprobada en Bayamón, Puerto Rico, hoy día 27 de en ero de 2023.

Eliud M Díaz González

Presidente ·

JLDL Bayamón - Comerío

Sister Teresita Rivera Fernández

Secretaria

JLDL Bayamón - Comerío

